¹⁶⁰ AVERROES 1507, comm. 2, f. 3va.

¹⁶¹ Cfr. CAMPANA 1957, 223.

si spinge, chiaramente, «de scito apud nos ad ignotum»¹⁶², Averroè pone come punto di partenza le «res posteriores in esse», che fanno immediatamente pensare all'universale da cui prende le mosse la *Physica*, tanto più che il filosofo arabo menziona inizialmente l'induzione (procedimento per il quale, per l'appunto, si segue il percorso conoscitivo dalla 'forma' a noi nota all'universale per natura). In ogni caso, le «res posteriores cognitae apud nos» sono, anche per Averroè, le cose composte, attraverso le quali noi dovremmo giungere alla conoscenza delle «causae compositorum»¹⁶³, note, invece, in prima istanza soltanto alla natura. E fin qui il suo pensiero riflette sostanzialmente quello aristotelico. Così subito dopo, passando al commento del passo «Ex universalibus in singularia oportet procedere», Averroè sostiene coerentemente che bisogna partire dai «posteriora» intesi come individui per arrivare all'induzione dei «priora» noti alla natura (le «species» e i «genera»). I «posteriora» si identificherebbero quindi con gli «universalia» generici, infatti

«intendit [scil. Philosophus] per 'universalia' universalissima quae possunt inveniri in istis rebus rerum naturalium»¹⁶⁴,

mentre i «priora» coinciderebbero con i «particularia» intesi non come individui, ma come «ultimae species». È abbastanza chiaro come qui egli vada a giustapporre alle parole di Aristotele nella *Physica* quanto affermato, invece, dallo Stagirita negli *Analytica Posteriora*, dove è il concetto di «universale» ad indicare, come vedremo meglio più avanti grazie all'esegesi poliziana, in senso dialettico, il genere o la specie (in quanto strumenti logici conservati nella mente). Andando ancora avanti nel suo commento, Averroè precisa che le «res posteriores», in quanto universali,

«sunt notiores apud intellectum quam particulares scilicet species»¹⁶⁵.

Una posizione non troppo distante da quest'ultima, almeno per quanto riguarda il concetto di particolari intesi come «species», è quella di S. Tommaso¹⁶⁶, il quale, però, pur avendo ben chiara in mente la distinzione aristotelica dei due processi di induzione e deduzione (e la loro diversa 'collocazione' nelle opere del filosofo greco), non riesce non tradurre e interpretare in termini di opposizione le diverse affermazioni di Aristotele nei libri sulla fisica e nei trattati logici. Scrive, infatti, nel commento al I libro della *Physica*:

«Contrarium autem huic videtur esse quod dicit Philosophus in I *Posteriorum*, quod singularia sunt magis nota quoad nos, universalia vero naturae sive simpliciter. Sed intelligendum est quod ibi accipit singularia ipsa individua sensibilia: quae sunt magis nota quoad nos, quia sensus cognitio, quae est singularium, praecedit cognitionem intellectus in nobis, quae est universalium. [...] Hic [scil. in libris *Physicorum*] autem singularia dicit non ipsa individua, sed species»¹⁶⁷.